



**PREZES
URZĘDU OCHRONY
KONKURENCJI I KONSUMENTÓW**

MAREK NIECHCIAŁ

DOK1-421-11/07/AP

Warszawa, dnia 29 maja 2007 r.

DECYZJA Nr DOK - 66/07

Na podstawie art. 17 w związku z art. 12 ust. 1 i ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 15 grudnia 2000 r. *o ochronie konkurencji i konsumentów* (tekst jedn. Dz. U. z 2005 r. Nr 244, poz. 2080 ze zm.) oraz art. 131 ust. 1 ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. *o ochronie konkurencji i konsumentów* (Dz. U. Nr 50, poz. 331), po przeprowadzeniu postępowania antymonopolowego, wszczętego na wniosek PSE-OPERATOR S.A. z siedzibą w Warszawie, Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów **wyraża zgodę** na dokonanie koncentracji, polegającej na przejęciu przez PSE-OPERATOR S.A. z siedzibą w Warszawie kontroli nad:

- PSE-Centrum Sp. z o. o. z siedzibą w Warszawie,
- PSE-Północ Sp. z o. o. z siedzibą w Bydgoszczy,
- PSE-Południe Sp. z o. o. z siedzibą w Katowicach,
- PSE-Zachód Sp. z o. o. z siedzibą w Poznaniu,
- PSE-Wschód Sp. z o. o. z siedzibą w Radomiu,
- PSE-Info Sp. z o. o. z siedzibą w Warszawie oraz
- EPC S.A. z siedzibą w Warszawie.

UZASADNIENIE

W dniu 9 marca 2007 r. do Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów wpłynęło zgłoszenie zamiaru koncentracji, polegającej na przejęciu przez PSE OPERATOR S.A. z siedzibą w Warszawie (zwaną dalej również „Zgłaszającym”) kontroli nad:

- PSE-Centrum Sp. z o. o. z siedzibą w Warszawie,
- PSE-Północ Sp. z o. o. z siedzibą w Bydgoszczy,
- PSE-Południe Sp. z o. o. z siedzibą w Katowicach,
- PSE-Zachód Sp. z o. o. z siedzibą w Poznaniu,
- PSE-Wschód Sp. z o. o. z siedzibą w Radomiu,
- PSE-Info Sp. z o. o. z siedzibą w Warszawie oraz
- EPC S.A. z siedzibą w Warszawie.

W związku z tym, iż spełnione zostały niezbędne przesłanki uzasadniające zgłoszenie koncentracji, bowiem:

- łączny obrót przedsiębiorców uczestniczących w koncentracji w roku obrotowym poprzedzającym rok zgłoszenia przekroczył 50 mln euro, tj. kwotę określoną w art. 12 ust. 1 ustawy z dnia 15 grudnia 2000 r. *o ochronie konkurencji i konsumentów* (tekst jedn. Dz. U. z 2005 r. Nr 244, poz. 2080 ze zm.), (zwanej dalej także „ustawą antymonopolową”), w związku z art. 131 ust. 1 ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. *o ochronie konkurencji i konsumentów* (Dz. U. Nr 50, poz. 331) przejęcie przez przedsiębiorcę kontroli nad innymi przedsiębiorcami jest jednym ze sposobów koncentracji, określonym w art. 12 ust. 2 pkt 2 ustawy antymonopolowej,

- w przedmiotowej sprawie nie występuje żadna okoliczność z katalogu przesłanek egzoneracyjnych, wymienionych w art. 13 ww. ustawy, powodująca odstąpienie od obowiązku zgłoszenia koncentracji,

Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, zwany dalej również organem antymonopolowym, wszczął postępowanie w niniejszej sprawie, o czym powiadomił stronę pismem z dnia 5 kwietnia 2007 r.

W dniu 21 kwietnia 2007 r. weszła w życie ustawa z dnia 16 lutego 2007 r. *o ochronie konkurencji i konsumentów* (Dz. U. z 2007 r. Nr 50, poz. 331). Przepis art. 131 ust. 1 tej ustawy stanowi jednak, iż do postępowań wszczętych na podstawie ustawy z dnia 15 grudnia 2000 r. *o ochronie konkurencji i konsumentów* i niezakończonych do dnia wejścia w życie przepisów nowej ustawy, stosuje się przepisy dotychczasowe. Stosownie natomiast do art. 131 ust. 2 ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. *o ochronie konkurencji i konsumentów* postępowania antymonopolowe w sprawach koncentracji, wszczęte na podstawie ustawy z dnia 15 grudnia 2000 r. *o ochronie konkurencji i konsumentów* umarza się w przypadku gdy zamiar koncentracji nie podlega obowiązkowi zgłoszenia na podstawie przepisów ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. Taka sytuacja nie ma jednak miejsca w przedmiotowej sprawie.

W trakcie postępowania Prezes Urzędu ustalił, co następuje.

Przyczyny i opis transakcji

Niniejsza koncentracja stanowi realizację przyjętego przez Radę Ministrów w dniu 28 marca 2006 r. „*Programu dla elektroenergetyki*”.

W związku z realizacją tego programu nastąpić ma utworzenie Polskiej Grupy Energetycznej (PGE). PGE ma powstać na bazie holdingu BOT, Zespołu Elektrowni Dolna Odra, aktywów pozostałych po wydzieleniu z PSE S.A. Operatora Systemu Przesyłowego wraz z majątkiem oraz spółek z tzw. grup dystrybucyjnych Ł2, L5 i Rzeszowskiego Zakładu Energetycznego.

Jednym z etapów realizacji programu dla elektroenergetyki jest wydzielenie PSE-OPERATOR S.A., wraz z siecią przesyłową z grupy PSE S.A. i przekazanie tego podmiotu pod bezpośrednią kontrolę Skarbu Państwa.

PSE-OPERATOR S.A. zostało powierzone pełnienie roli Operatora Systemu Przesyłowego. Operator Systemu Przesyłowego realizuje swoje obowiązki za pośrednictwem tzw. spółek obszarowych tj. PSE-Centrum Sp. z o. o., PSE-Południe Sp. z o. o., PSE-Północ Sp. z o. o., PSE-Wschód Sp. z o. o. i PSE-Zachód Sp.

z o. o. działających w imieniu i na rzecz PSE-OPERATOR S.A. Ponadto przy wykonywaniu obowiązków Operatora Systemu Przesyłowego PSE-OPERATOR S.A. korzysta także z usług PSE-Info Sp. z o. o. oraz EPC S.A.

Do dnia 31 grudnia 2006 r. zarówno PSE-OPERATOR S.A. jak i ww. spółki nad którymi przejmowana jest kontrola działały w ramach grupy kapitałowej PSE S.A. W związku z przeniesieniem przez PSE S.A. 100 % akcji PSE-OPERATOR S.A. na Skarb Państwa, spółki obszarowe oraz PSE-OPERATOR S.A. nie stanowią już jednej grupy kapitałowej. Zdaniem wnioskodawcy taka sytuacja utrudnia dotychczasową współpracę i może zagrażać bezpieczeństwu Krajowego Systemu Elektroenergetycznego. Z tego względu, w ocenie Zgłaszającego, przeniesienie na PSE-OPERATOR S.A. udziałów w tych spółkach jest szczególnie istotne dla dalszego sprawnego funkcjonowania tego systemu.

Ponadto należy wskazać, iż niniejsza koncentracja wiąże się z zamiarem nabycia przez PSE-OPERATOR S.A. majątku przesyłowego, który jest przedmiotem odrębnego zgłoszenia do Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów. W chwili obecnej majątek ten należy do PSE S.A. i jest przez PSE OPERATOR S.A. dzierżawiony.

Uczestnicy koncentracji:

I. Bezpośrednim aktywnym uczestnikiem koncentracji jest **PSE-OPERATOR S.A.** Przedmiot faktycznej działalności PSE-OPERATOR S.A. obejmuje przesyłanie energii elektrycznej oraz hurtowy obrót energią elektryczną. Obrót energią elektryczną realizowany przez PSE-OPERATOR S.A. wynika z roli tej spółki w bilansowaniu podaży i popytu energii elektrycznej i odbywa się przede wszystkim na rynku bilansującym. PSE-OPERATOR S.A. pełni rolę Operatora Systemu Przesyłowego. 100% akcji w kapitale zakładowym PSE-OPERATOR S.A. posiada Skarb Państwa. PSE-OPERATOR S.A. nie posiada spółek zależnych.

II. Spółki przejmowane:

PSE-Centrum Sp. z o. o. – głównym przedmiotem działalności spółki jest eksploatacja sieci przesyłowych. Spółka wykonuje również roboty ogólnobudowlane w zakresie przesyłowych obiektów liniowych oraz w zakresie rozdzielczych obiektów liniowych tj. linii elektroenergetycznych i telekomunikacyjnych.

PSE-Północ Sp. z o. o. – głównym przedmiotem działalność spółki jest eksploatacja sieci przesyłowych oraz eksploatacja połączenia stało - prądowego Polska-Szwecja.

PSE-Południe Sp. z o. o. – głównym przedmiotem działalności spółki jest eksploatacja sieci przesyłowych. Ponadto spółka wykonuje także: pomiary termowizyjne, pomiary pól elektromagnetycznych, oględziny linii przesyłowej, usługi związane z prowadzeniem działalności gospodarczej (np. usługi inżynierskie), usługi napraw i konserwacji sprzętu elektrycznego, usługi instalowania, napraw i konserwacji

elektrycznej aparatury rozdzielczej i kontrolnej oraz usługi napraw instalowania przyrządów, aparatów i urządzeń kontrolno – pomiarowych.

PSE-Zachód Sp. z o. o. – głównym przedmiotem działalności spółki jest eksploatacja sieci przesyłowych. Spółka wykonuje również roboty ogólnobudowlane w zakresie przesyłowych obiektów liniowych oraz w zakresie rozdzielczych obiektów liniowych tj. linii elektroenergetycznych i telekomunikacyjnych.

PSE-Wschód Sp. z o. o. – głównym przedmiotem działalności spółki jest eksploatacja sieci przesyłowych. Ponadto spółka ta prowadzi działalność w zakresie eksploatacji światłowodów i urządzeń światłowodowych, pomiarów termowizyjnych, pomiarów natężenia pola elektromagnetycznego, akwizycji danych pomiarowych, usług w zakresie automatyki z zakresu zabezpieczeń.

PSE-Info Sp. z o. o. – przedmiot działalności spółki obejmuje projektowanie i wdrażanie systemów informatycznych oraz integrację różnorodnych platform sprzętowych i programowych.

EPC S.A. – przedmiot działalności spółki obejmuje świadczenie usług doradczych w zakresie energetyki, w tym studia i analizy. EPC S.A. posiada spółkę zależną - EPCON Sp. z o. o. z siedzibą we Wrocławiu. Przedmiotem działalności tej spółki jest tworzenie aplikacji informatycznych, systemów sterowania i regulacji wykorzystywanych przez Operatora Systemu Przesyłowego.

Wszystkie przejmowane spółki kontrolowane są przez Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A.

Rynki właściwe, na które koncentracja wywiera wpływ:

W myśl art. 4 pkt 8 ustawy antymonopolowej, przez rynek właściwy rozumie się rynek towarów, które ze względu na ich przeznaczenie, cenę oraz właściwości, w tym jakość, są uznawane przez ich nabywców za substytuty oraz są oferowane na obszarze, na którym ze względu na ich rodzaj i właściwości, istnienie barier dostępu do rynku, preferencje konsumentów, znaczące różnice cen i koszty transportu, panują zbliżone warunki konkurencji. W związku z powyższym należy stwierdzić, iż na pełny obraz rynku właściwego składają się rynek w aspekcie produktowym i rynek w aspekcie geograficznym.

a) W niniejszej sprawie nie występują rynki, na które koncentracja wywiera wpływ w ***układzie horyzontalnym***.

PSE-OPERATOR S.A. prowadzi działalność w zakresie przesyłu energii elektrycznej oraz obrotu hurtowego energią elektryczną.

PSE-Centrum Sp. z o. o., PSE-Północ Sp. z o. o., PSE-Południe Sp. z o. o., PSE-Zachód Sp. z o. o., PSE-Wschód Sp. z o. o. prowadzą natomiast działalność w zakresie eksploatacji sieci przesyłowych (w tym połączenia stało - prądowego Polska-Szwecja). Ponadto PSE-Centrum Sp. z o. o. świadczy usługi robót ogólnobudowlanych w zakresie przesyłowych obiektów liniowych oraz robót ogólnobudowlanych w zakresie rozdzielczych obiektów liniowych; PSE-Północ Sp. z o. o. prowadzi działalność w zakresie eksploatacji połączenia stało - prądowego Polska-Szwecja; PSE-Południe Sp. z o. o. prowadzi działalność w zakresie: pomiarów termowizyjnych, pomiarów pól elektromagnetycznych, oględzin linii przesyłowej, usług związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, usług napraw i konserwacji sprzętu elektrycznego, usług instalowania elektrycznej aparatury rozdzielczej i kontrolnej, usług napraw i konserwacji elektrycznej aparatury rozdzielczej i kontrolnej, usług napraw instalowania przyrządów, aparatów i urządzeń kontrolno pomiarowych, PSE-Wschód Sp. z o. o. prowadzi działalność w zakresie eksploatacji światłowodów i urządzeń światłowodowych, pomiarów termowizyjnych, pomiarów natężenia pola elektromagnetycznego, akwizycji danych pomiarowych, usług w zakresie automatyki z zakresu zabezpieczeń, PSE-Zachód Sp. z o. o. świadczy usługi robót ogólnobudowlanych w zakresie przesyłowych obiektów liniowych oraz robót ogólnobudowlanych w zakresie rozdzielczych obiektów liniowych. PSE-Info Sp. z o. o. świadczy natomiast usługi informatyczne, a EPC S.A. świadczy usługi doradcze w zakresie energetyki. Spółka zależna EPC S.A. tj. EPCON Sp. z o. o. prowadzi działalność w zakresie tworzenia aplikacji informatycznych, systemów sterownia i regulacji wykorzystywanych przez Operatora Systemu Przesyłowego.

W związku z powyższym brak jest rynków wspólnych dla uczestników niniejszej koncentracji.

- b) Przedmiotowa koncentracja wywiera wpływ na następujące rynki właściwe *w układzie wertykalnym*:
1. Krajowy rynek przesyłu energii elektrycznej, na którym PSE-OPERATOR S.A. posiada 100% udziału.
 2. Lokalny rynek eksploatacji sieci przesyłowych, obejmujący obszar centralnej Polski, w którym PSE-Centrum Sp. z o. o. posiada **[punkt 1 załącznika do decyzji – tajemnica przedsiębiorstwa]** udziału.
 3. Lokalny rynek eksploatacji sieci przesyłowych obejmujący obszar północnej Polski (w tym połączenia stało – prądowego Polska – Szwecja), w którym PSE-Północ Sp. z o. o. posiada **[punkt 2 załącznika do decyzji – tajemnica przedsiębiorstwa]** udziału.
 4. Lokalny rynek eksploatacji sieci przesyłowych obejmujący obszar południowo-zachodniej Polski, w którym PSE-Południe Sp. z o. o. posiada **[punkt 3 załącznika do decyzji – tajemnica przedsiębiorstwa]** udziału.

5. Lokalny rynek eksploatacji sieci przesyłowych obejmujący obszar wschodnio-południowej Polski, w którym PSE-Wschód Sp. z o. o. posiada **[punkt 4 załącznika do decyzji – tajemnica przedsiębiorstwa]** udziału.
6. Lokalny rynek eksploatacji sieci przesyłowych, obejmujący obszar zachodnio-północnej Polski, w którym PSE-Zachód Sp. z o. o. posiada **[punkt 5 załącznika do decyzji – tajemnica przedsiębiorstwa]** udziału.

Uzasadniając powyższe należy wskazać, iż PSE-OPERATOR S.A. sprawuje funkcję operatora systemu przesyłowego. Przesył energii elektrycznej polega na przesyłaniu energii elektrycznej sieciami przesyłowymi od wytwórców w celu ich dostarczenia do sieci dystrybucyjnych lub odbiorcom końcowym przyłączonym do sieci przesyłowych. Przesyłem w Polsce zajmuje się wyłącznie Operator Systemu Przesyłowego, którym jest jak wyżej wskazano PSE – Operator S.A. W chwili obecnej podmiot ten dzierżawi sieci przesyłowe należące do PSE. W aspekcie geograficznym rynek przesyłu należy określić jako krajowy, sieć przesyłowa pokrywa bowiem terytorium całej Polski. Głównym odbiorcą usług przesyłowych w Polsce są spółki dystrybucyjne, które zakupują od PSE Operator S.A. usługę przesyłu energii elektrycznej dla swoich odbiorców. Spółka ta sprawując funkcję operatora systemu przesyłowego jest podmiotem odpowiedzialnym za ruch sieciowy w systemie przesyłowym elektroenergetycznym, bieżące i długookresowe bezpieczeństwo funkcjonowania tego systemu, eksploatację, konserwację, remonty oraz niezbędną rozbudowę sieci przesyłowej, w tym połączeń z innymi systemami elektroenergetycznymi.

PSE-OPERATOR S.A. realizuje te obowiązki również za pośrednictwem spółek obszarowych tj. PSE-Centrum Sp. z o. o., PSE-Południe Sp. z o. o., PSE-Północ Sp. z o. o., PSE-Wschód Sp. z o. o., PSE-Zachód Sp. z o. o. działających w imieniu i na rzecz PSE-OPERATOR S.A. (współpraca pomiędzy tymi podmiotami odbywa się na podstawie umów zawartych pomiędzy PSE-OPERATOR S.A. a poszczególnymi spółkami, które określają m.in. obszar działania każdej ze spółek obszarowych).

Wyodrębnienie rynku eksploatacji sieci przesyłowej obejmującego usługi i zadania wykonywane przez spółki obszarowe na rzecz PSE-Operator S.A. uzasadnione jest:

- odrębnością sieci przesyłowej od innych sieci energetycznych (jest to sieć służąca do przesyłu energii elektrycznej o napięciu wyższym niż 110 kV (220 kV i 400 kV);
- rodzajem umów zawieranych na te usługi (umowy kompleksowe przekazujące spółkom obszarowym wykonywanie nie tylko poszczególnych zadań, ale również funkcje zarządcze, planowania i nadzoru zadań);
- czasem trwania umów (umowy z reguły długookresowe).

Zdaniem wnioskodawcy rynek eksploatacji sieci w aspekcie geograficznym ma charakter lokalny. Wynika to z faktu, iż każda ze spółek obszarowych ma wskazany w umowie zawartej z PSE-OPERATOR S.A. obszar gdzie znajduje się sieć przesyłowa której eksploatacją ma się zajmować.

Biorąc pod uwagę powyższe należy stwierdzić, iż pomiędzy PSE-OPERATOR S.A. z jednej strony a spółkami obszarowymi z drugiej strony występują powiązania typu dostawca - odbiorca. Ponadto mając na uwadze to, iż PSE-OPERATOR S.A. posiada 100% udział w krajowym rynku przesyłu energii, a spółki obszarowe posiadają **[punkt 6 załącznika do decyzji – tajemnica przedsiębiorstwa]** udział w lokalnych rynkach eksploatacji sieci przesyłowych, należy uznać, iż ww. rynki są rynkami, na które koncentracja wywiera wpływ w układzie wertykalnym.

Działalność na rynkach eksploatacji sieci przesyłowych oznacza wykonywanie przez spółki PSE-Centrum Sp. z o. o., PSE-Północ Sp. z o. o., PSE-Południe Sp. z o.o., PSE-Zachód Sp. z o.o., PSE-Wschód Sp. z o.o. wszelkich zadań w imieniu i na rzecz PSE-OPERATOR S.A. dotyczących:

- usług zarządzania operacyjnego w obszarze majątku sieciowego;
- usług w zakresie prowadzenia ruchu sieciowego.

Zadania te realizowane są na podstawie m.in. następujących umów:

- dotyczących usług kierowania majątkiem sieciowym,
- świadczenia usług ciągłych,
- świadczenia usług eksploatacji w zakresie informatyki telekomunikacji.

Ponadto za działania w ramach eksploatacji sieci uznaje się zadania zlecane spółkom obszarowym związane z pełnieniem roli inwestora zastępczego dla inwestycji związanych z siecią przesyłową. W praktyce współpraca ta odbywa się według poniższych zasad. Spółka obszarowa przygotowuje plan eksploatacji sieci przesyłowej, na podstawie oceny stanu technicznego majątku oraz w wyniku pomiarów diagnostycznych decyduje o konieczności przeprowadzenia zabiegów eksploatacyjnych, określając harmonogram, technologię i potencjalne koszty. Spółka obszarowa samodzielnie podejmuje decyzję o alokacji środków finansowych i jest odpowiedzialna za realizację planu oraz dotrzymanie wskaźników dyspozycyjności m.in. linii, transformatorów, liczników pomiarowych, urządzeń EAZ. Spółka obszarowa przygotowuje wnioski remontowe opisując w nich przyczynę konieczności przeprowadzenia remontów oraz określając harmonogram, technologię i potencjalne koszty ich wykonania. Wnioski są akceptowane przez PSE-Operator S.A., a następnie zatwierdzony plan remontów przekazany jest do realizacji przez spółkę obszarową, która odpowiada za jego realizację. Spółka obszarowa na podstawie dokonanych ocen stanu technicznego zgłasza potrzebę przeprowadzenia modernizacji do PSE-Operator SA. Po podjęciu decyzji o rozbudowie sieci przesyłowej opracowywane są wnioski inwestycyjne, które po akceptacji przez PSE-Operator S.A. i zatwierdzeniu przez PSE S.A. tworzą plan inwestycji PSE S.A. PSE S.A. jest Inwestorem Bezpośrednim, PSE-Operator jest Inwestorem Zarządzającym, natomiast spółka obszarowa jest Inwestorem Zastępczym lub Zarządzającym Projektem Inwestycyjnym.

W tym miejscu należy także wskazać, iż znikoma ilość zadań związanych z utrzymaniem, konserwacją czy remontami sieci przesyłowej jest zlecona podmiotom trzecim. Umowy z tymi podmiotami są umowami dotyczącymi wykonania konkretnego zadania (a nie kompleksu zadań w określonym czasie). Ponadto umowy

te nie wiążą się z przekazaniem tym podmiotom funkcji decyzyjnych, zarządczych i kontrolnych. Nie można zatem uznać, iż podmioty te uczestniczą w zdefiniowanym powyżej rynku eksploatacji sieci przesyłowej.

c) W przedmiotowej sprawie nie ma rynków właściwych na które koncentracja wywiera wpływ *w układzie konglomeratowym*.

Na podstawie materiału zgromadzonego w sprawie i powyższych ustaleń organ antymonopolowy zważył, co następuje:

Przepis art. 17 ustawy antymonopolowej stanowi, iż Prezes Urzędu wydaje zgodę na dokonanie koncentracji, w wyniku której konkurencji na rynku nie zostanie istotnie ograniczona, w szczególności poprzez powstanie lub umocnienie pozycji dominującej na rynku.

Analiza skutków planowanej koncentracji nie wykazała zagrożeń płynących z przejścia kontroli przez PSE-OPERATOR S.A. nad PSE-Centrum Sp. z o. o., PSE-Północ Sp. z o. o., PSE-Południe Sp. z o. o., PSE-Zachód Sp. z o. o., PSE-Wschód Sp. z o. o., PSE-Info Sp. z o. o. oraz EPC S.A. Organ antymonopolowy, uznając za zasadne wyrażenie zgody na dokonanie przedmiotowej koncentracji, wziął pod uwagę w szczególności następujące przesłanki:

- Niniejsza koncentracja stanowi jeden z etapów realizacji przyjętego przez Radę Ministrów w dniu 28 marca 2006 r. „Programu dla elektroenergetyki”,
- W przedmiotowej koncentracji nie występują rynki, na które koncentracja wywiera wpływ w układzie horyzontalnym, z uwagi na to, iż działalność PSE OPERATOR S.A. z jednej strony a spółkami przejmowanymi nie pokrywa się na żadnym rynku produktowym,
- Przedmiotowa koncentracja wywiera wpływ w układzie wertykalnym na krajowy rynek przesyłu energii elektrycznej oraz lokalne rynki eksploatacji sieci przesyłowej. PSE Operator S.A. działa bowiem na krajowym rynku przesyłu energii elektrycznej, dysponując 100 % udziałem na tym rynku, natomiast tzw. spółki obszarowe na lokalnych rynkach eksploatacji sieci przesyłowej, dysponują **[punkt 7 załącznika do decyzji – tajemnica przedsiębiorstwa]** udziałem. Podkreślić jednak należy, iż koncentracja ta nie wpłynie na zmianę wzajemnych relacji dostawca-odbiorca, jakie istnieją pomiędzy PSE-OPERATOR S.A. a poszczególnymi spółkami obszarowymi. Przede wszystkim należy wskazać, iż do niedawna zarówno PSE-OPERATOR S.A. jak i tzw. spółki obszarowe wchodziły w skład tej samej grupy kapitałowej tj. PSE. Przedmiotowa koncentracja oznacza zatem *de facto* powrót do tej sytuacji. Z uwagi z kolei na fakt, iż uczestnicy koncentracji dysponują 100 % udziałem na krajowym rynku przesyłu energii elektrycznej oraz **[punkt 8 załącznika do decyzji – tajemnica przedsiębiorstwa]** udziałem na lokalnych rynkach eksploatacji sieci przesyłowej, nie istnieje zagrożenie, że powiązania wertykalne istniejące pomiędzy uczestnikami koncentracji wpłyną negatywnie na inne podmioty (np. w wyniku ograniczenia świadczenia usług eksploatacji sieci przez tzw. spółki obszarowe czy też ograniczenie zakupu tych usług przez PSE-OPERATOR S.A.). Dodatkowo koncentracja pozwoli scentralizować funkcje operatora systemu przesyłowego i właściciela podmiotów eksploatujących sieć w jednym podmiocie, co może spowodować ułatwienia w

koordynowaniu pracy sieci oraz obniżenie kosztów co podkreślał wnioskodawca. Koncentracja pozwoli PSE-OPERATOR S.A. na bezpośrednie zarządzanie siecią przesyłową w tym na jej bieżące monitorowanie, budowę planów jej rozwoju, planowanie i realizację inwestycji i natychmiastowe usuwanie awarii, co będzie gwarancją najwyższego bezpieczeństwa Krajowego Systemu Elektroenergetycznego.

- Nie bez znaczenia jest również fakt, iż spółki przejmowane wchodzi w chwili obecnej w skład grupy kapitałowej PSE, która zgodnie z ww. *Programem dla elektroenergetyki* skupiać ma docelowo zarówno wytwórców energii elektrycznej oraz dystrybutorów energii elektrycznej. Z punktu widzenia ochrony konkurencji konieczne jest zapewnienie aby Operator Systemu Przesyłowego był niezależny zarówno od wytwórców jak i dystrybutorów. Pozostawienie tzw. spółek obszarowych w ramach grupy PSE oznaczałoby natomiast, iż grupa ta mogłaby wpływać na działalność Operator Systemu Przesyłowego, świadcząc mu usługi, które mają duży wpływ na jego działalność związaną z przesyłem energii elektrycznej.

Wobec powyższego orzeczono jak w sentencji.

Stosownie do treści art. 78 ust. 1 ustawy z dnia 15 grudnia 2000 r. *o ochronie konkurencji i konsumentów* w związku z art. 131 ust. 1 ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. *o ochronie konkurencji i konsumentów* oraz w związku z art. 479²⁸ § 2 ustawy z dnia 17 listopada 1964 r. *Kodeks postępowania cywilnego* (Dz. U. z 1964 r. Nr 43, poz. 296 z późn. zm.) - od niniejszej decyzji służy odwołanie do Sądu Okręgowego w Warszawie - Sądu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, za pośrednictwem Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, w terminie dwutygodniowym od dnia jej doręczenia.

Otrzymują:

Pani Magdalena Ścibor
Pani Anna Cudna – Wagner
Pełnomocnicy
PSE Operator S.A.
M. Furtek i Wspólnicy Kancelaria Prawnicza Sp. j.
ul. Królewska 16
00-103 Warszawa